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Teknologisk udvikling på arbejdsmarkedet  
 

33.000 færre ufaglærte job i 
Danmark på bare tre år 
 

Frem mod 2021 forventer AE, at beskæftigelsen stiger med knap 68.000 personer. Der vil dog 

ikke komme flere job til alle. Faktisk forventer AE et fald i antallet af ufaglærte job på 33.000 

frem mod 2021. Det sker som følge af bl.a. den teknologiske udvikling. Ifølge OECD er knap 11 

pct. af de danske job i dag høj risiko for at blive automatiseret. Herudover har yderligere 27 pct. 

af danske job i dag en risiko for at ændre sig betydeligt som følge at en stigende automatisering.

 
 

Af stud.polit Marie Lund Andersen 

& senioranalytiker Emilie Agner Damm 27. december 2019 

Analysens hovedkonklusioner 

• Frem mod 2021 forventer AE, at beskæftigelsen stiger med knap 68.000 personer. Be-
skæftigelsen forventes at stige for alle uddannelsesgrupper undtagen ufaglærte. I 2021 
er det forventningen, at der vil være 33.000 færre ufaglærte job.  
 

• Det er ikke et nyt fænomen. Fra 1994 til 2017 er andelen af ufaglærte job på arbejdsmar-
kedet faldet fra omkring hvert tredje job til at ligge omkring hvert femte job. Den tekno-
logiske udvikling vil i fremtiden forstærke den efterspørgsel på uddannet arbejdskraft, 
som vi allerede ser i dag. Det skyldes bl.a. at robotter og kunstig intelligens i fremtiden vil 
løse nogle af de opgaver, som i dag varetages af ufaglærte. 
 

• Ifølge OECD er knap 11 pct. af de danske job i dag høj risiko for at blive automatiseret. 
Herudover har yderligere 27 pct. af danske job i dag en risiko for at ændre sig betydeligt 
som følge at en stigende automatisering.  
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Fortsat fremgang på arbejdsmarkedet i de kommende år 

Fra 2018 og frem til 2021 forventer AE en beskæftigelsesfremgang på knap 68.000 personer. Det bety-

der, at den samlede beskæftigelse vil blive den højeste hidtil. Det gælder dog ikke for alle grupper på 

arbejdsmarkedet, at der vil være fremgang i beskæftigelsen. Prognosen hviler på den antagelse, at den 

udenlandske efterspørgsel efter danske varer ikke afmattes for kraftigt.  

 

Figur 1. Udviklingen i samlet beskæftigelse, 2000-2021  

 

Anm: Oplysninger vedr. beskæftigelse er opgjort årligt i november. Beskæftigelsen fra 2018 og frem er beregnet vha. AE’s fremskrivning af beskæf-

tigelsen og er markeret med stiplet linje.  

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistisk. 
 

Den forventede stigning i beskæftigelsen skyldes i høj grad, at AE forventer en kraftig jobfremgang inden 

for privat service. Her forventes beskæftigelsen af stige med omkring 52.000 personer frem mod 2021, 

hvilket svarer til godt 77 pct. af den samlede fremgang i beskæftigelsen. Privat service dækker blandt 

andet over handel, erhvervsservice og transport. Herudover forventes der en stigende beskæftigelse in-

den for både industri og bygge og anlæg på hhv. 6.000 og 8.000 personer.  
 

Figur 2. Beskæftigelsesfremgang opdelt efter hovederhverv, 2018-2021 

 

Anm: Beskæftigelsesfremgangen for landbruget er ikke medtaget i figuren, men indgår i den samlede beskæftigelsesfremgang i figur 1.  

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistisk. 
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Der forventes ligeledes en stigning inden for offentlig forvaltning og service på omkring 4.000 personer 

frem mod 2021. Dette svarer til 6 pct. af den samlede fremgang i beskæftigelsen.  

 

Den stigende beskæftigelse vil dog ikke komme alle samfundsgrupper til gode. AE forventer en beskæf-

tigelsesnedgang på ca. 33.000 for ufaglærte personer frem mod 2021. Det svarer i gennemsnit til et fald 

i den ufaglærte beskæftigelse på næsten 1.000 personer om måneden. Beskæftigelsesfremgangen op-

delt efter uddannelsesniveau er vist i figur 3.  

 

Omvendt forventes beskæftigelsen at være stigende for samtlige andre uddannelsesgrupper. Jobfrem-

gangen vil primært være trukket af en stigende beskæftigelse blandt akademikere. For personer med en 

lang videregående uddannelse, forventes en stigning i beskæftigelsen på ca. 41.000 personer. I samme 

periode forventes en jobfremgang på omkring 5.500 personer for faglærte.  

 

Figur 3. Beskæftigelsesfremgang opdelt efter uddannelsesniveau, 2018-2021 

 

Anm: Se boks 1 for metode og afgrænsning. Ufaglærte dækker over personer med grundskole eller gymnasie som højest fuldførte uddannelse. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistisk. 

 

Ufaglærte job er gået fra hvert 3. job til hvert 5. job 

At antallet af ufaglærte job falder, er ikke et nyt fænomen i Danmark. Fra 1994 til 2017 er andelen af 

ufaglærte job på arbejdsmarkedet faldet fra omkring hvert tredje job til at ligge omkring hvert femte job. 

Det er netop denne trend, der ligger til grund for den prognose, AE har lavet for arbejdsmarkedet frem 

mod 2021. 

 

Figur 4 viser udviklingen i den ufaglærte beskæftigelse fra 1994-2017. 
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Figur 4. Ufaglært beskæftigelse som andel af den samlede beskæftigelse 

 

Anm: Se boks 1 for metode og afgrænsning. Ufaglærte dækker over personer med grundskole eller gymnasie som højest fuldførte uddannelse. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistisk. 

 

Uddannelse er vejen til et job på fremtidens arbejdsmarked  

I de kommende år står vi overfor markante ændringer på arbejdsmarkedet. Som følge af den teknologi-

ske udvikling vil mange job ændres, og nogle jobtyper vil måske forsvinde helt på sigt. Det er der i og for 

sig ikke noget nyt i, selvom det formodentlig kommer til at ske med et højere tempo end tidligere.  

 

Gennem flere årtier har vi set arbejdsmarkedet forandre sig og tilpasse sig den teknologiske udvikling. 

Ikke en eneste gang i historien har det medført, at der kom færre job i samfundet. Tværtimod har den 

teknologiske udvikling altid ført flere job med sig.  

 

AE’s prognose peger på baggrund af konjunkturerne også netop på, at der i de kommende år vil ske en 

stigning i beskæftigelsen. Udfordringen er – både tidligere og nu – at mens nogle job opstår, er der andre 

som forsvinder. Det betyder, at nogle mennesker skal skifte spor.  

 

OECD har opgjort andelen af job, der er i risiko for at blive automatiseret eller i risiko for at blive ændret 

betydeligt som følge af automatisering. Risikoen er fundet ved at se på arbejdsindholdet i job i forskellige 

OECD-lande. Her er det opgjort, hvor stor en del af arbejdsopgaverne der er i risiko for at blive automa-

tiseret. Dette vil særligt være job med rutineprægede opgaver. For job der er i risiko for at ændre sig 

betydeligt, vil dele af stillingen være i risiko for at blive automatiseret, hvilket kan medføre anderledes 

arbejdsopgaver.  

 

Ifølge OECD er knap 11 pct. af de danske job i dag høj risiko for at blive automatiseret. Ud over de 11 pct., 

har yderligere 27 pct. af danske job i dag en risiko for at ændre sig betydeligt som følge at en stigende 

automatisering. Det fremgår af figur 5. Figuren medtager udelukkende arbejdspladser, der vil forsvinde 

som følge af automatiseringen og medregner altså ikke eventuelle nye job der bliver skabt ved automa-

tiseringen.  
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Figur 5. Andelen af jobs i risiko for automatisering eller i risiko for at ændre sig betydeligt 

 

Anm: Arbejdspladser er defineret som værende i ”høj risiko for automatisering” hvis de har mindst 70 pct. sandsynlighed for at blive automatise-

ret. Arbejdspladser er defineret som værende i ”risiko for at ændre sig betydeligt” hvis de har mellem 50 og 70 pct. sandsynlighed for at blive auto-

matiseret.  

Kilde: AE på baggrund af The future of work – OECD Employment Outlook 2019. Figure 2.6 http://dx.doi.org/10.1787/888933966046  

 

Selvom de danske job er i lav risiko for automatisering sammenlignet med gennemsnittet for alle OECD-

lande, er det vigtigt, at vi er opmærksomme på udviklingen. OECD peger på, at nogle jobtyper er mere 

udsatte end andre. Blandt de job med højst risiko for at blive automatiseret nævnes rengøring, chauffø-

rer, landbrugsmedarbejdere og produktionsjob inden for fødevarefremstilling1. Omvendt er de job med 

lavest risiko for at blive automatiseret typisk inden for blandt andet ledelse, undervisning og forskning. 

Figur 6 viser automatiseringsrisikoen fordelt på indkomstniveau. For de fattigste ti pct. er automatise-

ringsrisikoen 35 pct., mens den er 0 for de rigeste 25 pct.  

 

Figur 6. Andel job i høj risiko for at blive automatiseret fordelt på indkomst 

 

Anm: Arbejdspladser er defineret som værende i ”høj risiko for automatisering” hvis de har mindst 70 pct. sandsynlighed for at blive automatise-

ret.  

Kilde: AE på baggrund af Arntz, Melanie, Gregory, Terry & Zierahn, Ulrich (2016), OECD Social, Employment and Migration Working Papers, No. 

189, OECD Publishing Paris: The Risk of automation for Jobs in OECD Countries.  

 
1 OECD Employment Outlook 2019, s. 240 
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Danmark er godt rustet til fremtidens forandringer 

Udover prognoser for automatiseringsrisikoen for job, har OECD opgjort andelen af medarbejdere, som 

arbejder i en virksomhed, der har introduceret ny teknologi og/eller har foretaget omfattende ændringer 

i måden, arbejdet bliver løst på i løbet af de seneste tre år. Her ligger Danmark helt i top, og hele 46 pct. 

af medarbejdere har tilkendegivet, at deres virksomhed har gennemgået en omfattende ændring i løbet 

af de seneste tre år. Udover Danmark ligger Sverige, Finland, Holland og Norge i top. Omfattende æn-

dringer i virksomhedens tilrettelæggelse af arbejdet stiller ifølge OECD krav til, at medarbejderne er om-

stillingsparate, og det er nødvendigt at medarbejdere tager ansvar i koordinationen af den nye arbejds-

fordeling. Udover at en omstrukturering af arbejdet stiller nye krav til medarbejdernes faglighed på det 

pågældende område, stiller det altså også krav til medarbejdernes ledelsesevner.  

 

Danskerne er allerede vant til forandringer på arbejdsmarkedet. Det er derfor ikke en ny ting, at arbejds-

markedet ændrer sig, og danskerne har historisk været gode til at udnytte de nye muligheder, som tek-

nologiske fremskridt har givet.  

 

Figur 7. Andel der har oplevet større ændringer på arbejdspladsen de seneste tre år 

 

Anm: Andel af medarbejdere, der har svaret bekræftende på spørgsmålet om, hvorvidt der i løbet af de seneste tre år har været en omstrukturering 

eller omorganisering på arbejdspladsen, som har ændret personens arbejde markant. 

Kilde: AE på baggrund af The future of work – OECD Employment Outlook 2019. Figure 6.3 http://dx.doi.org/10.1787/888933966901 

 

Når AE forventer et fald i antallet af ufaglærte job på 33.000 frem mod 2021, betyder det også, at nogle 

lønmodtagere vil opleve at miste deres job. Det markante fald i beskæftigelsen blandt ufaglærte skyldes 

blandt andet den teknologiske udvikling. Ufaglærte varetager nemlig i højere grad job, der er i risiko for 

at blive automatiseret. Derfor er det vigtigt, at vi investerer i de ufaglærte, så de også i fremtiden har de 

kompetencer, som efterspørges på arbejdsmarkedet, og at vi sørger for, at flere unge får en uddannelse. 

 

Gennem efteruddannelse og opkvalificering kan vi hjælpe dem godt videre, som mister deres job som 

følge af de teknologiske forandringer, vi forventer at se på fremtidens arbejdsmarked. Det er ikke bare 

vigtigt for at sikre de enkelte et godt liv. Det er også helt nødvendigt for at sikre, at Danmark som sam-

fund udnytter vækstpotentialet. Hvis virksomhederne ikke i fremtiden har adgang til kvalificeret arbejds-

kraft, som matcher de kompetencer, de efterspørger, kan virksomhederne ikke producere de varer og 

tjenester, som vi alle skal leve af. 
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Metodeboks 

Fremskrivningen af den uddannelsesfordelte beskæftigelse bygger på de historiske trends. De historiske trends er fundet 
ved at se på uddannelsessammensætningen af beskæftigelsen inden for de fire hovederhverv, industri, bygge og anlæg, 
privat service og landbrug mv. fordelt på landsdele. Landsdele er defineret ud fra arbejdsstedskommune.  Hovederhverv er 

defineret ud fra branchekoder, og uddannelsesniveauet og information omkring studerende er opgjort ud fra uddannelses-
registret. Oplysninger vedr. beskæftigelse er opgjort årligt i november, mens uddannelsesoplysninger er opgjort ultimo sep-
tember.  

  
Vha. OLS er de historiske uddannelsestrends inden for hvert hovederhverv i hver landsdel fundet for perioden 1994-2015. 
Disse trends er brugt til at fremskrive beskæftigelsessammensætningen til 2019. Eftersom årene op til den økonomiske 

krise var atypiske, er 2005-2008 udeladt fra de regressioner, som ligger til grund for fremskrivningen.    
 
Den fundne uddannelsessammensætning er endelig koblet med AE’s fremskrivning af beskæftigelsen. Eftersom AE’s prog-

nose for beskæftigelsen bygger på nationalregnskabet, og de historiske trends er beregnet på baggrund af RAS-beskæfti-
gelsen, er den historiske beskæftigelse normeret til nationalregnskabsniveau. 

 


